



Jette Vind Blichfeldt (jvb@sum.dk)

og medlemmerne af Folketingets Sundhedsudvalg

22. februar 2008

Vedr. Sundhedslovens forslag om nedlæggelse af Motions- og Ernæringsrådets vidensproduktion

Som næstformænd i 6 om dagen-kampagnen vil vi hermed gerne argumentere mod forslaget om at nedlægge den uafhængige og videnskabende funktion, som lå i Motions- og Ernæringsrådet.

At skabe overblik over den internationale videnskabelige litteratur og gøre denne viden tilgængelig, relevant og anvendelig i Danmark er en helt nødvendig forudsætning for kommuners, mange organisationers og virksomheders kampagner mod fx børnefedme.

Vedrørende børnefedme udgør Motions- og Ernæringsrådets rapporter det faglige grundlag for en række forskellige initiativer, som med udgangspunkt i rapporterne designes, kvalificeres og fokuseres på basis af videnskabelig evidens.

Det er afgørende, at denne vidensproduktion ikke underlægges de begrænsninger, som fx Fødevarestyrelsen og Sundhedsstyrelsen er underlagt. Som eksempel kan nævnes, at vores erfaring er, at adskillige materialer fra Fødevarestyrelsen og Sundhedsstyrelsen udformes og redigeres med henblik på at fjerne forslag og opfordringer, som kan udløse omkostninger til yderligere udligning fra staten til kommunerne. Sådanne hensyn bør efter vores vurdering ikke indlejres i rapporter, som objektivt skal beskrive, hvad der bør gøres på de forskellige områder. Det hindrer jo ikke, at man efterfølgende kan (og selvfølgelig skal) lave en helheds vurdering af, hvilke forslag man politisk vil arbejde videre med.

Vi vil derfor opfordre til, at den uafhængige og videnskabende funktion fortsættes. Det kan ikke være rigtigt, at regeringen med forslaget vil censurere eller ophøre med at skabe overblik over den internationale videnskabelige litteratur og få gjort denne viden tilgængelig, relevant og anvendelig i Danmark, når alle er enige om, at problemerne med fedme skal prioriteres og løses.

Med venlig hilsen

Iben Nowak, for
Torben Bo Toft Christensen
Næstformand i 6 om dagen-kampagnen
tbc@landbrug.dk

Morten Strunge Meyer
Næstformand i 6 om dagen-kampagnen